Si è contrà virium motricium præstantia defumeretur

---

(*i*) *Quam ob rem ex omni corpore, potissimum circâ thoracem, sensus ineft, colorumque mutationes contingunt, hoc venas constringente & laxante.*  
HIPPOCRATES de oss. nat. post illum Vid. LACAZE, BUFFON, Hist. Nat. T. VII. BORDEU & alios.

ex motuum omnium facilitate , ex horum præcisione & elegantiâ , observatione quotidianâ probatum manet , hanc virium motricium modificationem vulgò existere cum debilitate & sensibilitate exquisitâ , & nec vigenti nec valido organo musculari ascribi . Vivida illa mobilitas efficit aptitudinem ad exercitia corporis quæ venustatem & concinnitatem requirunt.

Verùm omnium maximè optanda organi muscularis & virium motricium constitutio , ea est , in quâ nec viget habitus prorsùs athleticus , nec illa mobilitas vivida incoerēcibilis & quolibet vento impellenda , sed in quâ adest vigor moderatus , vires tonicæ non-nimis evectæ simùlque facilitas constans & tenor mediocris , quæ quidem facilitas uniatur cum sensibilitate præstanti , quam jàm , ut tertiam sensibilitatis varietatem , proposuimus .

Illa autem præstans constitutio , pendet ex æquilibrio vires inter sentientes & motrices : si enim energiâ præponderant vires motrices , obtunditur sensibilitas ; si languet è contrâ vis muscularis , sensibilitas exquisitor evadit . Athletæ cum viris litteratis in parallelum ducantur , & vera esse asserta nostra deprehendes ; in uno mobilitatem ad ultimum protractam , obtusam verò sensibilitatem ; in altero , evectam sensibilitatem , cum motu languente , reperies : utroque à statu fano & naturali deflectente .

Felix & præstans sensibilitatis eximiæ & mobilitatis exquisitæ concursus , variis signis exteriùs sese prodit (k) : ut energiâ motûs tonici partium , facilitate motûs muscularis , laborum tolerantiâ , succussione facilè excitanda in toto individuo per impressionem quamlibet externam , somno parùm protracto & quem interrupit levis in organa sensuum impressio .

Cæterum haud verisimile est præstantem illam organisa-

(k) Quid de externis vultûs delineamentis sit sentiendum. Vid. BUFFON  
Hist. Nat. T. IV.

tionem de quâ hic sermo movetur, pendere ex optimâ utriusque parentis conformatione, aut forsà multò magis ex fervido veneris æstu quo parentes incenduntur in statu copulationis (1). Quot & quanta mala averterentur à genere humano, si naturæ vocem solummodo audirent conjuges, nec nisi quandò annuit alma venus ad opus conjugale fese accingerent? Hanc rem sedulò curaverat summus legislator Lycurgus, ut videre est apud PLUTARCHUM.

## §. II.

*De connatâ varietate in sensuum organis, relative ad scientias.*

Nota sunt organa quibus mediantibus ad animam usque transmittuntur impressiones luminis, soni, odorum. Omissis quæ sensus seorsim sumptos spectant de iis universim quæri potest. 1º. An effectus in sensuum organa producti ab eodem objecto, sint absolutè idem, in diversis individuis? 2º. An varietas illa effectuum respondeat semper varietati ingeniorum?

Quoad primum quæsumus, non ardua est responsio. Notum enim est quosdam, independenter ab omni culturâ, percipere in objectis ob oculos positis, quæcumque ad symmetriam venustatemve conferunt, non secùs ac quæ nocent vel deficiunt; dum alii de iisdem objectis judicio ferrando prorsus sunt impares. Qui ad musicam sunt nati, cœco quasi auris instinctu in judicandam harmoniam ducuntur, dum ad minimam dissonantiam vivida læditur organi constitutio; alii indifferenter ad hæc omnia se gerunt. Exitere homines quorum ita tactus erat perfectus, ut vicem ferè aliorum sensuum suppleret; nonnulli, si Auctorisbus

---

(1) MAUPERTUIS a observé que les Bâtards ont plus d'esprit que les autres. Vid insuper ROUSSEL, in libro nuper edito act. generation. syst. phys. & mor. de la Femme.

fides fit, fuere qui colores, figuræ, solo tactu distinguebant. Ast in explanandis sensuum differentiis, cur immorarer? Quæ possem hic referre facta, et si miraculosa, non majorem certè convictionem afferrent; hodiernâ enim observatione compertum habetur in hisce organis innumeras esse modificationes (m).

Illa verò præstans constitutio organorum sensuum, nūm ingenii indoli & acuminī correspondet? Quæsito satisfaciunt observata omnium temporum & locorum, quæ quidem in plurimis summis viris non demonstrant, nec summam sensus aciem, nec exquisitiorem quamcumque horumce organorum conformatiōnem; sed si prosequamur sensationem usque ad animam, quām varii effectus in variis individuis occurrit? Homo vulgaris percipit relationes mente, ut ità dicam, imperturbata; in mente verò sublimi & in aptis circumstantiis positâ, excitatur quasi subitò novus existendi modus, transformatur, si ità loqui fas est, in objectum quod illius sensus afficit.

Molles fractasque modulationes, tanquam morum perniciem averrabatur ALEXANDER MAGNUS, deletabaturque masculo cantu; indè musicus quidam, accommodato ad illius ingenium cantu, ità mentem regis è suâ sede dimovebat, ut divino quasi instinctu exardesceret, & veluti jām hostē propinquo ad arma capienda p̄osiliret. Qualitatum igitur Alexandri tanquam specimen erat ipsius auris (PLUTARQUE).